Scholia

Inspice nescio quid.) Quemadmodum egrotus qui me-
 dici monita contemnit, non eum, sed seipsum fallit: ita iuue-
 nis qui philosophos irridet, non eis nocet, sed sue ipsius sa-
 luti aduersatur. Est autē philosophia animi medicina, sic-
 ut medicina corporis philosophia. Postquam tertia con.)
 Medicinę Persius non ignarus, ea profecto ponit, quę ve

teres medici obseruauerūt. Celso enim auctore libro tertio. Ubi corpus egrotare incipit, quamuis vnam febris accessi-
onem secuta integritas est, tamen quia tertiana timeri po-
test, expectandus est dies tertius: et vbi accessionis tempus
præterit, cibus dandus est, sed exiguus, quia quartana quæ
que timeri potest. Hic autem die tertia cum videret febrim
non reuertisse, tanquam omni periculo liberatus, ad pristi-
num victum et incontinentiam rediit. Modice sitiente)
Medicum capiente. Surrentina.) hæc vina dicta sunt a
Surrentinis montibus Campaniæ, et propter tenuitatem
salubritatemque conualescentibus maxime probata erant.
Heus bo. t. pa.) Medici verba sunt, ne se lauet, neue lar-
gius vino vtatur, quoniam palleat, adiuuonētis. Nihil est)
Ualetudinem dissimulat egrotus, vt ad pristinam luxuriã
relabatur. At tu deterius palles.) Conuitiatur medico,
monens ne sibi tanquam custos et tutor sit. Ne sis mihi
tu.) ne mihi prescribas atque imperes. Horatius: Siue ego
præue, Seu recte hoc volui, ne sis patruus mihi. Hunc.)
tutorem. Sepeli.) per apocopen pro sepeli. Tu restas.)
cupio et te, qui me vis regere, sepelire, sicut tutorem meum
sepeliri. Horatius. Omnes composui felices, nunc ergo re-
sto. Confice. Perge, tacebo.) Verba medici irati, et disce-
dentis. Mephitis.) est terre putor ex aquis maxime sul-
furatis, atque corruptis proueniens. Maro: Sequamur ex-
halat opaca mephitim. Tunc tuba.) Legitur et hinc: sed,
tunc, magis arridet. In funeribus dignioribus olim tuba
canebatur, in plebeijs tibia. Beatulus.) Apte diminutiuo
vritur, ironicos loquens, et significans minime beatum, tæetum
vulgo videatur.

Tange miser uenas, & pone in pectore dextrã.
Nil calet hic. summosque pedes attinge, manusque.
Non frigent, uisa est si forte pecunia, siue
Candida uicini subrisit molle puella,
Cor tibi rite salit, positum est argente catino
Durum olus, & populi cribro decussa farina.
Tentemus fauces. tenero lateri hucus in ore
Putre, quod haud deceat plebeia radere beta.
Alges, cū excussit mēbris timor albus aristas.

A. P E R S I I

Nunc face supposita, feruescit sanguis, & ira
 Scintillant oculi, dicisq; facisq;, quod ipse
 Non sani esse hominis, nō sanus iuret Orestes.

Ecphrasis.

Miser quispiam iuuenis ait medico: Tange venas me-
 as, et pone dexteram tuam in pectore meo. Respondet me-
 dicus: Nullum in te febricitantis calorē deprehendo. Ju-
 uenis: Et attinge extremitates pedum ac manuum mearum.
 Medicus: Non frigent, sed alium in te morbum deprehē-
 do. Cum enim corpore sano sis, mente nō recte vales, nam
 et auaritia et libidine estuas. Si forte pecuniam vidisti, siue
 formosa vicini puella molliter tibi subrisit, cor recte tibi fa-
 sit. At si durum olus appositum est frigido catino, et panis
 plebeius ac secundarius, tentemus fauces tuas, putre hul-
 cus latet in ore tenero, quod haud deceat tangere vulga-
 ri olere. Alges, quando timor pallore inducēs excussit mē-
 bris pilos. Interdū materia subiecta, sanguis circa cor ef-
 feruescit, et oculi scintillant ira. Et dicis, et facis id, quod
 ipse Orestes non sanus iuret esse hominis non sani.

Scholia

Tange miser venas.) Deridet eum qui corpore se simu-
 lat egrotum, cū vitis animi laboret. Non frigent.) Nul-
 lum aduenientis febris indicium video. Solet enim frigus
 febrem precedere, ac tunc extreme partes prius frigere in-
 cipiunt. Visa est si forte pe.) Auarus (vt in quodam ser-
 mone diuus ait Ambrosius) grati⁹ aurum intuetur, quam
 solem videt. Subrisit molle.) Sic Propertius: Risit et ar-
 guto quiddam promisit ocello. Catino.) genus est vasis
 escarij. Timor albus.) ab effectu, facit enim pallidos. Cur
 cur palle- metuentes palleant, nō est in occulto. Natura em̄ cū qd
 ant et tre- de extrinsecus accidētibus metuit, in altum tota dirigitur,
 mant. sicut nos quoque cum timemus, latebras et loca nos occu-
 lētia querimus. Ergo tota descendens vt lateat, trahit se-
 cū sanguinem, quo velut carru semper vehitur. Hoc demer-
 so, humor dilutior cuti remanet, et inde palleat. Ideo ti-
 mentes et tremunt, q̄a virtus animę introsum fugiens ner-
 uos relinquit, quibus tenebat fortitudo membrorum, et in-
 de saltu tremoris agitantur. Aristas.) pilos qui in huma-
 no corpore velut ariste in spica sunt. Ariste proprie sunt acu-
 lei spicarum, dicte quod cito arescant. Excussit.) excuti-
 endo erexit. Virgilius: Obstupui, steteruntq; comę, et vox

faucibus hesit. Arist. problematum sectiōe 8. questione 18.
 docet quamobrem quoties inhorrescimus, pili eriguntur. *Ira.*
Ira. Feruescit sanguis. Ira em̄ est ebullitio sanguinis circa
 cor. Scintillant oca. Ovidius: Ora tument ira, nigrescūt
 sanguine venę, Lumina gorgoneo senius angue micant.
 Orestes. Hunc ob matricidij conscientiam furij exagi- *Orestes.*
 tatum fuisse notissimum est. Et igit̄ de insania cuiuspiam iu-
 ranti, ut qui sit expertus ipse, magis credendum videtur.

A R G V M E N T V M .

In quarta stultus rex, censorsq; notantur.

S A T Y R A Q V A R T A .

R Em populi tractas (barbatum hoc crede
 magistrum
 Dicere, sorbitio tollit quem dira ciuitas)
 Quo fretus? dic hoc magni pupille Pericli:
 Scilicet ingenium, & rerum prudentia uelox
 Ante pilos uenit, dicenda tacendaq; calles.
 Ergo ubi commota feruet plebecula bile,
 Fert animus calidæ fecisse silentia turbæ
 Maiestate manus, qd̄ deinde loquere? quirites
 Hoc puto non iustum est, illud male, rectius
 istud.
 Scis etenim iustum gemina suspendere lance
 Ancipitis libræ: uerum discernis, ubi inter
 Curua subit, uel cum fallit pede regula uaro:
 Et potis es nigrum uitio præfigere theta.
 Quin tu igitur summa nequiq; pelle decorus

A. P E R S I I

Ante diem blando caudam iactare popello
 Desinis, Anticyras melior sorbere meracas?
 Quæ tibi summa boni est? uncta uixisse patella
 Semper, & assiduo curata cuticula sole?
 Expecta, haud aliud respondeat hæc anus:

i nunc,

Dinomaches ego sum, suffla, sum cædidus, esto
 Dum ne deterius sapiat panucia Baucis,
 Cum bene discincto cantauerit ocyma uernæ.

Ephrasia.

Rempublicam tractas, crede Socratem philosophum, qui mortifero haustu cicute Athenis extinctus est, dicere hoc: O pupille magni Periclis, dic hoc quod confusus accedas ad tractandam rempublicam? Scilicet ingenium, et velox rerum prudentia venit tibi ante pubertatem, prudens nosti, quæ dicenda sint, et quæ tacenda. Ergo quando vulgus estuat furore et seditione, cupis auctoritate tua, manu significante, inducere facereque silentium multitudini concitate, quid tum dicturus es? Quirites opinor, hoc non est iustum illud male ageretur, istud rectius. Etenim scis suspendere iustum in duabus lancibus ancipitis libræ, et discernis rectum, quando miscetur inter curua, vel cum libræ lingua extremitate intorta fallit. Et potes præfigere vitioso homini mortiferum theta. Cur igitur tu frustra speciosus extrema cute, cum intus sis turpis, non desinis ostentare te ante tempus blandienti populo, qui aptior es puris et simplicibus elebori potionibus insaniam tuam purgare, quam per summam ambitionem ante tempus stultæ multitudinis temeritati te subicere? Quæ est tibi finis bonorum? an viuere semper epulis delicatis, et indulgere corporis voluptati? Expecta, hæc anus non aliud respondeat: I nunc et gloriare, et iacta, ego sum generosus, sum pulcher. Concedo quidem, dummodo scias hanc anam pannosam non sapere minus te, cum bene venalia proclamauerit pigro verne ocyma, et id genus herbas.

Scholia.

Rem populi tractas.) Hæc satyra ad Platonici dialo-

Et qui primus Alcibiades vocatur, exemplar veluti deli-
 neata est. Castigat apud Platonem Socrates Alcibiadem
 tãquam nihili hominem ac imperitum, nimisq; gloriosum,
 quod esset in Atheniensium concione dicturus, quę nesci-
 ret, ac disputaturus de iusto et iniusto, cum ipse iustorum at
 que iniustorum inscius foret, hic autem clanculum carpi
 tur Nero, qui vix dum pueritiã egressus, Romanum im-
 perium occupauit, cum per etatem et rerum imperitiã, quã
 agendum, quidve dicendum esset, ignoraret. Verum ne in
 principem suũ aperte videatur inuehi, Socratem inducit,
 qui Alcibiadem discipulum suum reprehendat. **Barbatum**
 magistrum. **Barbatum** philosophũ. **Juuenalis:** Barbatos licet admo-
 ueas mille inde magistros. **Cicute.** Cicuta herba est,
 cuius succo venenoso mortem obiit Socrates. **Apule. lib.**
10. de asino aureo: Nonne diuinę prudẽtię sener, quem sa-
 pientia pretulit cunctis mortalibus deus Delphicus, frau-
 de et inuidia nequissimę factionis circumuentus, vlenit cor-
 ruptor adolescentię, quam frenis coercebat, herbe pestilẽ-
 tis succo noxio peremptus est, relinquens ciuibus ignomi-
 nię perpetuę maculam? **Magni pupille Pericli.** Pericli
 pro Periclis, vt Achilli pro Achillis. Alcibiades, vt scribit
 Plutarchus, arcto gradu propinquitatis Pericli coniunctus
 erat, sub cuius tutela, mortuo Clinia patre, fuit. **Pupillus**
 dicitur qui orbatu est patre. **Pericles** dux fuit Athenien-
 um clarissimus. **Scilicet ingenium.** Hi decem versus
 ironicos legendi sunt. **Hoc puto.** Ita legendum vide-
 tur quibusdam doctissimis, quibus libenter assentior, tam-
 etũ Priscianus libro decimoquinto tradat quosdam puta-
 quoque aduerbium esse accipere, ideocq; Persium id corri-
 puisse. Sed id nec Priscianus approbat, nec nobis versũ vi-
 detur. **Uarus.** Uarus dicitur qui introsum pedes vel cru-
 ra obtorta habet. Accipitur pro obtorto et inflexo. **The-**
ta prefigere. significat damnare. **Mar.** Nosti mortiferum
 pretoris Castrice signum, Est opere precium discere theta
 nouum. **Ausonius:** Tuumq; nomen theta sectilis signet. ð
 apud veteres nota condemnationis fuit, quo significatur
 θάνατος, id est, mors. x vel, vt quidam tradunt, τ absolutio-
 nis, M. L. signum fuit ampliacionis, quod significat non li-
 quere, sed causam amplius agi oportere. **Summa neq-**
quam velle decorus. Horatius in epist. Introsum turpẽ,
 speciosum pelle decora. **Caudam iactare.** ostentare te,
 blandiundo, seu blandiri, et adulari, quod a canibus tractũ
 videtur. Dicitur et cauda blandiri, qui spe commodi cuiuspiã

Barbatum
magister

Pupillus.
Pericles.

Uarus.

proverbiũ

f

A. P E R S I I

Adulatur. Aristophanes in equitibus Erasmo interpretes
 Qui cauda alludens, cum coenam obseruat amica, Te spe
 ctante alio, tua edulia deuorat ille. Anticyras.) Strabo
Anticyra libro geographię nono, duas Anticyras ostendit, et in al-
 tera que sit post Crissam oppidum, elleborum nasci: in alte-
 ra eiusdem nominis, que sit ad sinum Maliacum et Oetam
 montem, optime temperari, atq; in eam quam plurimis e re-
proverbiū gionibus ad nauigari sanitatis gratia. Horatius: Nauiget
 Anticyram. Idem: Danda est ellebori multo pars maxima
proverbiū auaris. Nescio an Anticyram ratio illis destinet omnem,
 id est, qui quid ellebori in Anticyra vel nascitur vel sumi-
 tur. Ita et hic Anticyram pro elleboro posuit. Ad insanum
 proverbialiter dicitur: Bibe elleborum, et elleborum ede, el-
 leboro te purga, propterea quod olim plurimus usus fue-
 rit huius herbe ad leuanda capitis et mentis vitia. Lucianus
 in dialogo Menippi ac Tatali: Desipis Tantale, ut ve-
 re dicam, elleboro potu tibi est opus, eoque sane meraco. Ho-
 ratius: Expulit elleboro morbum bilemque meraco. Quid.
 I bibe, dixissem purgates pectora succos. Quicquid et in to-
 ta nascitur Anticyra. Que tibi.) perperam quidam legunt,
Dinoma- quo. Dinomaches.) Hic Atheniensis vir clarissimus fuit,
ches. a quo genus maternum duxit Alcibiades. Pannucia.) pa-
Pannuci nosa. Pannucius dicitur pannosus et vilibus vestimentis in-
Baucis. datus. Baucis.) inopis foemine nomen est sumptum, ut vi-
Ocimum. detur, ex Ouidio. Ocima.) Ocimum est herba hortensis bo-
 ni odoris, grece scribitur *ωκίμον*, inuenitur et per *γ ωκίμον*.
 Sunt qui hoc loco scribendum dicant per 3 ozima, deductumque
 nomen ab *ὄζειν*, quod est redolere. Horum iudicio ozi-
 mum est herba odorata condimentis idonea. Ocimum ve-
 ro pabuli genus, quo bobus aluum sisti tradunt.

Vt nemo in sese tentat descendere, nemo?
 Sed præcedenti spectatur mantica tergo,
 Quæsieris nostin' Vectidi prædia? cuius?
 Diues arat Curibus, quantum non miluus ob-
 erret.

Hunc ais? hunc, dijs iratis, genioque sinistro:
 Qui quandoque iugum pertusa ad compita figit,
 Seriolæ veteris metuens deradere limum.

Ingemit, hoc bene sit, tunicatū cū sale mordēs
 Cepe, & farratam pueris plaudentibus ollam,
 Pannosam facem morientis sorbet aceti.

Ephraïsis.

Quomodo nemo tentat descendere in sese? nemo inquit
 sua ipsius vitia perscrutatur, sed aliorum semper vitia cer-
 nimus. Si quæsieris ex aliquo: Nosti ne prædia Uectidij?
 Respondet ille te interrogans: Cuius Uectidij? Respon-
 det ei: Illius Uectidij, qui diues arat Curibus tantū agri quā-
 tum miluus nō circumuolet. Respon- det ille tibi: Nis ne hūc
 Uectidium? noui hunc hominem, uiuentem dijs iratis, & ge-
 nio aduersante, qui tam auarus est, ut arando, etiam in cō-
 pitis aratrum figat, atq; aliquam partem attrite vię aratio-
 ne comminuat: qui metuens deradere limum veteris serio-
 lę, vehementer gemit, dicēs: Hoc deus bene vertat, & mor-
 dens tunicatū cepe cum sale, ac pultem ex farre, sorbet pā-
 nosam fęcē deficientis aceti, pueri letantibus.

Scholia.

Ut nemo.) Inuehitur in eos, qui cito vident aliena vi-
 tia, cum ad sua sint inquirenda tardissimi. Nemo.) Hanc
 dictionem geminat ad maiorem admirationem, effectusq; **proverbia**
 sui expressionem in legentium animis imprimendam. In se
 descēdere, est sua ipsius vitia quæpiam inspicere, transla-
 tū vel a fodinis, vel a cellis, in quas q̄ descendūt, qđ illic re-
 positū reconditūq; sit nosse possunt. Sed prec. spe. m. t.)
 Finxit Aesopus singulos mortales binas habere māticas,
 hoc est, peras, alterā añ pectus, alterā a scapulis, tergoq;
 propendentē. Sed in puorē (inqt) aliena vitia immittim? **proverbia**
 in posteriora nostra. Catul. Sed nō videmus mātice quod
 in tergo est. i. non videmus nra ipsorū vitia, cū aliena curi-
 olis oculis perspiciamus. Seneca taxās id genus hoies p-
 posteros? Papulas, inqt, obseruatis alienas, obsiti plurimis
 hulceribus. Cōsimilis est illa euangelica sententia, quę eos
 accusat, qui in alieno oculo festucam videntes, in suo trabē
 nō aspiciunt. Diuus Hiero. Qui per trabem oculi sui festu-
 cam alterius nitatur eruere. Hoc hominum genus Hora.
 eleganter notat: Cū tua peruideas oculis mala lippus in-
 unctis, Cur in amicorum vitis tam cernis acutum, Quam **Mantica.**
 aut aquila, aut serpens Epidaurius? Mantica, est sacculus
 scortens sarcinulis ferendis aptus. Lucilius:
 Mantica canterij costas grauitate premebat.

A. PERSII

Nectidi^o. Nectidi. Nectidium posuit pro viro diuite & locuplete. Curibus. Cures vrbs quondam Sabinorum insignis, nunc autem viculus. Quantum non m. ob.) Prouerbia-
lis est hyperbole, de homine supra modum locuplete, cui tantum sit agrorum, quantum nec miluus peruolet. Hoc imi-
tatus Iuuenalis: Tot miluis, inqt, intra tua pascua lassis.
Dys iratis.) Sic Terentius: Nescio, nisi deos iratos fu-
isse mihi satis scio, qui auscultauerim ei. Idem: Mihi vsu, ve-
nit hoc scio, Memini relinqui me, deo irato meo. Horatius:
Immertusq; laborat Fratis natus pariter dijs, atque poe-
tis. Sento sinistro.) nature deo parum propicio. Auar^o
enim dicitur genium defraudare. Senius malus prouerbi-
aliter dicitur pro demone aduerso, et infortunium adferen-
ti. Qui quandoque iugum.) Qui ita auarus est, vt arā-
do etiam in compitis aratrum figat, atque aliquam partē
attrite vię aratione comminuat. Sunt qui ad compitalia re-
ferentes dicant eum ita auarum esse, vt cum compitalia sa-
cra fierent, ceteris feriatis, ipse antequam ad sacra perge-
ret, terram araret, atque subinde cum bobus et aratro ad
sacrificium post arationem accederet. Possumus et hunc
sensum elicere: Qui quandoque iugum pertusa ad compita
figit, id est, qui aliquando boves suos figit ad compita per
fracta, vt ibi pascantur qualicumque gramine ex via publi-
ca, quo parcat pabulo suo. Non placet eorum expositio, q̄
quandoque duas dictiunculas faciunt, omnem adimentes
poete elegantiam, qui si id voluisset, non que superuacuum
posuisset sed ita potuisset multo rectius dicere: Quis quā-
do iugum et cetera. Hoc bene sit.) grece καλῶς ἔσω,
bene sit, omnis vox est, qua vtebantur rem quampiam no-
uam & arduam auspicientes. Hic per ironiam posuit de re ri-
dicula nulliusq; momenti, perinde quasi maxima. **No-**
uem versus nimis impuri de industria sunt omitti, ne pudē-
cę iuuentutis aures foedis vitijs offendantur.

Inq̄sdam
exposito-
res.

proverbiū

Cædimus, inq; uicem præbemus crura sagittis.
 Viuitur hoc pacto, sic nouimus: ilia subter
 Cæcum uulnus habes, sed lato balteus auro
 Protegit: ut mauis, da uerba, & decipe nervos.
 Si potes. Egregium cum me uicina dicat,
 Non credam? Viso si palles improbe nummo.

Si facis in penem quicquid tibi uenit amarum,
 Si puteal multa cautus uibice flagellas,
 Nequiquam populo bibulas donaueris aures.
Respue quod non es, tollat sua munera cerdo.
 Tecū habita, & noris q̄ sit tibi curta supellex.

Ecphrasis.

Uicissim carpimus, et carpimur. Mortalium uita hoc modo agitur, ita uiuere didicimus. Habes occultum vulnus subter ilia, sed balteus lati auri protegit id, quo minus uideatur: age ut manus, da uerba, et falle vires tuas, si potes. Irritatus his uerbis gloriosus homo: An, inquit, non credam me esse uirum egregium, cum vicini me talem predicent? Respondit poeta: O improbe, si palles uisa pecunia, si facis quicquid libido amarulenta tibi imperauit, si cautus grauib⁹ usuris debitores affligis, frustra applicaueris uulgo aures assentationum captatrices. Respue et ne assume tibi id quod non es. Auferat assentator suas adulationes. Domi tue uiue, et cognosce quam diminuta supellex sit tibi, quamq; multa desint.

Scholia.

Cedimus.) Commune mortaliū uicium esse dicit, ut alius alium reprehēdat. Est autem hic uersus prouerbialis, prouerbii cuius est hęc sententia: Uicissim carpimus, et carpimur: ridemus, et ridemur: mordemus, et mordemur: ledimus, et ledimur. Sumptum autem est a re militari. Horatius in epi. Cedimur et totidem plagis consumimus hostem. Sed lato. b. a. prot.) Sed hoc tuum scelus ab opibus tegitur. Quia uero ilia dixit, ideo balteo tegi subiūxit. Nam balteus cinguli militaris genus cum latum sit, ilia ipsa operit q̄ sub lateribus supra coxendices sita sunt. Balteus per t exi le scribendum est Da uerba.) Sicut miles uulneratus aliorum aspectū, dissimulato uulnere, fallere quidem potest, neruos autem et vires suas decipere nō potest, quibus uulneris dolor est detrimento, ita uiciosus homo uulgum decipere facile potest, occultando uicia sua, sed suam ipsius conscientiam fallere non potest. In penē amarum.) Ab effectu, q̄a multarū amaritudinū causa est uenerea libido. Uenit p̄teritū a uenio, nō a ueneo. Fallunt q̄ nodū in sirpo q̄rentes accipiunt pro uēditur. Puteal, locus Rome fuit ad quem cōueniebant fœneratores uel tribunal pretoris. Sē

A. III P E R S I A 2

Uibex.
Cerdo.

Proverbiū

bus est: Si grauis & molestus es debitoribus, dū vsuras eri-
gis, et cogis eos ad solutionem. **Uibex.** Uibex est signū,
quod relinquit scatica, dicta quod vi fiat. **Cerdo,** vilis ho-
mo lucrum sectās, qui artes iliberales exercet. **em** em
lucrum significat. Aut quod non minus placet, cerdo dici-
tur fraudulentus assentator, ab eo quod græce *κέρδιον* vul-
pes dicitur, vt alludat ad Aesopi apologum de vulpe & cor-
no, quem refert Apuleius in floridis: Assentator enim dū
maxime blanditur, tendit insidias et fraudem struit. **Te-**
cum habita. Id est, tuapte supellectile te metire, ac tuis ipsi-
us malis bonisve te ipsum expēde. Translatum ab ijs, qui
in principum familijs agunt, et ex alienis opibus, perinde
quasi suis intumescunt, quibus si domi viuendum sit, vix sa-
linum habeant, quod apponant **Horatius:**
Aedibus in nostris que praua aut recta gerantur.

A R G V M E N T V M.

Cornutum laudans aperit penultima seruo.

S A T Y R A Q V I N T A.

VAtibus hic mos est, centum sibi poscere
uoces,
Centum ora, & linguas optare in carmina cen-
tum,
Fabula seu mœsto ponatur hianda tragædo,
Vulnera seu Parthi ducentis ab inguine ferrū,
Quorsum hæc? aut quantas robusti carminis
offas
Ingeris, ut par sit centeno gutture niti?
Grande locuturi nebulas Heliconæ legunto:
Si quibus aut Prognēs, aut si quibus olla Thy-
estæ

Feruebit, sæpe insulso cœnanda Glyconi.
 Tu neq; anhelâti, coquitur dum massa camino,
 Folle premis uentos : nec clauso murmure rau-
 cus,

Nescio quid, tecum graue cornicaris inepte:
 Nec sclopo tumidas intēdis rumpere buccas.
 Verba togæ sequeris, iunctura callidus acri
 Ore teris modico, pallentes radere mores
 Doctus, & ingenuo culpam defigere ludo.
 Hinc trahe quæ dicas mensamq; relinque My-
 cenis

Cum capite & pedibus, plebeiaq; prandia
 noris.

Ephrasis.

Hic mos est poetis, ut possint sibi centum voces et cœ-
 tum ora, et optent centum linguas ad componenda carmi-
 ne, siue tragœdia scribatur aperto ore proferēda ab histri-
 one, tristem vultum præferenti, siue heroica materia de p-
 llii Parthorum vulneratorum, et ferream cuspidem abin-
 guine ducentium. Cornutus Persii præceptor hæc audiēs,
 admiransq; eum interrogat: Quorsum hæc dicis? aut quan-
 tos tumores robusti carminis ingeris, ut equum sit centum
 vocibus ad cantandum contendere? Descripturi res gran-
 des, colligant nebulas ex Helicone, et inanem musarū opē
 inuocēt: si qui tragœdias composituri sunt de Progne, que
 marito filii cocti carnes edēdas apposuit: aut de Thyesta,
 cui Atreus frater filium deuorandum dedit, recitādas sæ-
 pe ab insulso Glycone. Tu neque premis anhelâti folle vē-
 tos, dum ferrum igni coquitur in fornace, nec raucus clau-
 so murmure, more cornicum garris inepte tecum graue,
 nescio quid. Nec intendis rumpere buccas tumidas sclo-
 po. Sequeris verba paci et foro conuenientia, et acutus cō-
 cinna versum compositione scribis ore modico, doctus car-
 pere vitia pallidos homines facientia, et notare liberali iō-
 co culpā. Deprome hinc q̄ dicas, et relinque Mycenis mē-
 sam cum capite et pedibus, ac cognosce plebeia conuiuia.

A. P E R S I I.

Scholia.

Uatibus hic mos est. Hęc satyza tendit primum in laudes Cornuti preceptoris, deinde varios hominum mores ostendens, quę sit vera libertas docet. Centeno gutture, centum gutturibus. Tu neq; anhelanti. Imitatio est Horatii: At tu conclusas hircinis follibus auras, Usq; laborantes dum ferrum molliat ignis, Ut maui, imitare. Est autem sumptū a fabris ferrarijs. Cornicaris. Cornicari est cornicum more garrere, quę velut strangulatam vocē emittunt. Sclopus. Sclopus est sonus qui emittitur e buccis spiritu inflatis. Myce. Mycenę vrbs Laconię, in quo Mycenę. Atreus Thyestę fratri filium apposuit comedendum.

Non equidem hoc studeo, bullatis ut mihi nugis

Pagina turgescat .dare pondus idonea sumo.
 Secreti loquimur, tibi nunc hortante camœna
 Excutienda damus præcordia, quãtaq; nostræ
 Pars tua sit Cornute animæ, tibi dulcis amice
 Ostendisse iuuat. pulsa, dignoscere cautus
 Quid solidū crepet, & pictæ tectoria linguæ.
 Hic ego centenas ausim deposcere uoces,
 Ut quantum mihi te sinuoso in pectore fixi,
 Voce trahā pura, totumq; hoc uerba resignēt,
 Quod latet arcana non enarrabile fibra.

Ephrasis.

Respondet Persius Cornuto preceptoris: Non equidem hoc studeo, ut liber idoneus addere rei leuissimę, qualis ē fumus, pondus et grauitatem, intumescat mihi bullatis nugis, et preturgidis quidem, sed inanibus fabulis. Tu mi preceptor et ego secreti, et sine arbitris loquimur. Offerimus nunc tibi animum nostrum examinandum, idq; musa incitante, et o Cornute dulcis amice, iuuat me ostendere tibi, quanta pars animę meę sit tua, pulsa et inquire, ut qui cautus es et peritus discernere, quę uerba proficiantur ex in

tegra mente, & quę ex adulatricis lingue pretextu. Ego au-
 sim hic optare centum voces, vt de promā pura & fideli vo-
 ce. quantum infiri te mihi, in pectore meo amoris gratięq;
 capaci, & vt verba mea detegant hoc totū, quod non enar-
 rabile reconditum est in intimis cordis mei penetralibus.

Scholia.

Hic ostendit Persius quantum gratię pius discipulus p-
 ceptori debeat, a quo bonis morib⁹, & philosophię studiis
 institutus est. Bullatis nugis, id est, mani perstreptentiū **proverbiū**
 vocum congerie, in quibus nihil subsit solidioris sententię. **Bullatus.**
 Horatius in arte poetica nugas canoras vocavit. Bullata
 dicuntur ventosa atq; inania, sumpta metaphora a bullis:
 quę in aqua repente apparent, repente evanescent. Pulsa,
 id est, explora, inquire. Metaphora est ab his sumpta, qui
 pulsanda fictilia explorant, quorum sonus surdus est, si ri-
 mosa sunt: si vero solida, acutus. Tectoria, pretextus & fu- **Tectoriū.**
 cos. Tectorium est incrustatio, quę ex calce vel gypso pari-
 etibus superinduci solet. Plinius: Nulla in Apellistecto-
 rijs pictura erat, nondum libebat parietes totos pingere.
 Nomen habet a tegendo. Metaphora igitur sumpta est a
 parietibus, qui etsi veteres sunt, tectorio tamē inducto no-
 ui videntur, maxime si picture decor accedat. Hunc locum
 diuus Aurelius Augustinus, Volusiano scribens, imitatus
 est: Hortor, vt valeo, vt literarum vere certeꝫ sanctarum
 studio te curam non pigeat impendere. Syncera enim et
 solida res est, nec fucatis eloquijs ambit ad animum, nec vl-
 lo lingue tectorio inane aliquid ac pendulum crepitat.
 Sinuoso in p. Plinius in episto. Vita hominis altos recess-
 fus, magnasq; latebras habet.

Cū primū pavidō custos mihi purpura cessit,
 Bullaq; succinctus laribus donata pependit,
 Cum blandi comites, totaq; impune suburra
 Permisit sparsisse oculos, iam candidus umbo,
 Cumq; iter ambiguum est, & uitæ nescius error
 Diducit trepidas ramosa in compita mentes,
 Me tibi supposui, teneros tu suscipis annos
 Socratico Cornute sinu, tunc fallere solers

f v

A. P E R S I I.

Apposita intortos extendit regula mores,
Et premitur ratione animus, uinciq; laborat,
Artificemq; tuo ducit sub pollice uultum.
Tecum etenim longos memini consumere so-
les,

Et tecum primas epulis decerpere noctes,
Vnū opus & requiē pariter disponimus ambo,
Atq; uerecunda laxamus seria mensa.

Non equidem hoc dubites, amborum fœdere
certo

Consentire dies, & ab uno sidere duci,
Nostra uel æquali suspendit tempora libra
Parca tenax ueri, seu nata fidelibus hora
Diuidit in geminos concordia fata duorum,
Saturnumq; grauē nostro Ioue frangimus una,
Nescio quod, certe est, quod me tibi temperat
astrum

Ecphrasis.

Cum primum prætexta a me pavidò, & sub custodis im-
perio constituto deposita est, et bulla donata laribus qui
caninis induti pellibus, eas succingunt, pependit: cum blã-
di comites, & pura uirilisque toga induta iam permiserūt me
vagari licenter per totam suburbam, & cum iter incertum ē
& error nescius uerę uitę diducit animos ambiguos in locū
ubi diuersis uis coeuntibus, varię capiuntur deliberatio-
nes, o Cornute supposui me tibi, tu suscipis adolescentiam
meam philosophico sinu. Tunc moderatio & doctrina tua
discipulos ad honesta studia dolis allicere callida mihi ap-
plicata, corrigit & emendat prauos mores, appetitus ratio-
ne cohibetur, ac non sine labore a turpibus auocatur, ar-
tificiosamq; imaginem ex tua informatione accipit. Etenim
memini me tecum transegisse longos dies, & decerpisse te-
cum epulis primas noctium partes. Ambo simul, & eisdem

operi intendimus, et requiescimus, seuerioribusq; interdū studiis ad mentiam depositis, iocos et sales modeste inspergimus. Non equidem dubites hoc, dies amborum conuenire certa conditiōe, et duci ab vno sidere, siue parca tenax veri, suspendit tempora nostra equali libra. siue hora apta fidis, qui nascuntur, efficiendis, digerit in geminos vitam nostram concordem ex fatis pendētem, et Saturni molestiā Iouis nobis propiciū prosperitate simul temperamus. Certe sidus aliquod est, quod me concordem tibi facit, quod autem sit nescio.

Scholia.

Cum primum pauido.) Postquā ex ephēbis discessi, me tibi coniunxi, tuamq; institutionem secutus sum. Custos purpura.) Pretexam significat, quę simul cū bulla in vsu nobilium puerorum vsurpata est. Laribus d.) Generosi adolescentis pueritię annos egressi, auream bullam laribus suspendebant. Horatius in serm. Januę donasse catenam Ex voto laribus querebat. Suburra.) Hęc regio Romę fuit celebratissima, in qua meretrices habitabāt. Umbo) Umbonem esse mediam clypei partem eminentiorem, et p scuto interdum accipi docent grammatici, et sciunt omnes. Papinius: Jam clypeus clypeis, umbone repellitur umbo Hic autem accipitur pro veste, qua adolescentuli die tyrociniū induebantur, quam M. Tullius et Plinius togā puram a candore nuncupant, cuius et Sidonius fecit mentionem. Ducit sub pollice vultū.) Metaphora sumpta ab his qui cereas imagines formant. Iuuenalis. Ut mores tene-ros ceu pollice ducat, Ut si quis cera vultum facit. Non equidem hoc dubites.) Equidem pro quidem posuit, cum equidem fere iungat verbo pumę personę, sed erudite nūc ad Cornutum (quem alterum significat) loquens, equidem dubites dixit, quasi diceret: Nec ego quidē hoc dubitem, nec tu qui es alter ego, hoc dubites, vitam vtriusq; nostrū consentire certo foedere. Nostra vel equali.) Siue inqt. sub libra, siue sub geminis, et quocunq; alio sidere nati sumus, hoc vnum constat nos cuiuspiam sideris beneficio pari morum qualitate coniungi, et eiusdem esse voluntatis.